
L'Estensore

(Federica De luliis)

^.Qfò_...^....l.^>.

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia/bel Grosso)

Il Direttore Generale

(Dott. Andrea Attilio Grilli)

Il Funzionario Istruttore

(Dott.ssa Monica Tassoni)

....ASSc-riTt:

Il Dirigente Tecnico

(Dott.ssa Daniela Musa)

....Aà&e£E

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIT nella specifica

sezione "Albo on-line" in data 08 TEB, 2016 (Legge n. 69 del 18.06.2009).

565+160*20/100

Il Dirigente Amministrativo

(Dot ssa \.ucip Ippl Grosso)

v tv

DELIBERAZIONE N. oo

=^ =**Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

DEL 08 fEB. 201B

OGGETTO:

Revoca Deliberazione n° 35 del 28.4.2015 / Avviso pubblico per la costituzione di un elenco ristretto degli

Avvocati di Fiducia (Short List) per l'affidamento di incarichi professionali presso l'Agenzia Regionale per

l'Informatica e la Telematica (ARIT)" / Approvazione

giorno 08 fEB. 2015 _a Tortoreto Lido, nella sede dell'Agenzia Regionale per

'Informatica e la Telematica,

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Andrea Attilio Grilli, nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 39 del 20.01.2015, a decorrere

dalla sottoscrizione del contratto di lavoro avvenuta in data 24.02.2015, ha adottato la seguente Deliberazione:

RICHIAMATE:

• la Deliberazione n° 23 del 20.02.2014 relativa alla pubblicazione, dell'Avviso pubblico per la

costituzione di un elenco ristretto degli Avvocati di Fiducia (short list) per l'affidamento di incarichi

professionali presso L'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica (ARIT) per patrocini relativi

a contenzioso superiore a Euro 1.000.000,00 o in Cassazione e giurisdizioni superiori;

• la propria Deliberazione n° 33 del 27.3.2014 di costituzione del relativo elenco ristretto;

• la propria Deliberazione n° 44 del 7.5.2014 di avvio delle procedure per l'integrazione del predetto

elenco ristretto;

• la Deliberazione n° 117 del 20.11.2014 di integrazione del più volte richiamato elenco;

• la Deliberazione n° 23 del 8/4/2015 di affidamento all'Avv. Pierluigi De Nardis del contenzioso che

esula dall'ambito per il quale è stato istituito il più volte citato elenco;

• la Deliberazione n° 35 del 28.4.2015 con la quale è stata indetta procedura di selezione comparativa

per l'affidamento di incarico di consulenza legale per lo svolgimento di attività giudiziale e

estragiudiziale dell'Agenzia;

VISTA la nota prot. ARIT n° 897 del 26.5.2015 trasmessa al Dipartimento Risorse, Organizzazione,

Innovazione e Rivoluzione Pubblica Amministrazione con la quale sono state richieste n° 2 figure professionali in

qualità di componenti della Commissione esaminatrice;

VISTA la comunicazione prot. ARIT n° 1123 del 2.7.2015 trasmessa dalla Regione Abruzzo con la quale

venivano indicati due funzionari Avvocati disponibili a far parte della Commissione esaminatrice;



RICHIAMATA la Deliberazione n° 63 del 6.7.2015 con la quale è stata nominata la Commissione

esaminatrice in parola;

PRESO atto dell'indisponibilità di una delle due figure designate dalla Regione Abruzzo a ricoprire

l'incarico a causa di sopravvenuti impegni;

VISTA la nota prot. ARIT n° 152 del 25.1.2016 trasmessa alle Province della regione Abruzzo ed ai

Comuni di Teramo, Pescara, L'Aquila e Chieti con la quale sono state richieste le figure professionali da nominare

quali componenti della Commissione selezionatrice di che trattasi;

CONSIDERATO che alla data attuale non è stato ancora dato riscontro da parte dei destinatari;

CONSIDERATO pertanto che allo stato, a causa delle circostanze innanzi esposte, non è stato ancora

possibile procedere alla costituzione della Commissione esaminatrice e quindi all'affidamento dell'incarico di che

trattasi;

PRESO ATTO della carenza nella dotazione organica di figure professionali idonee a ricoprire l'incarico di

componente la Commissione giudicatrice

CONSIDERATA l'urgenza di dotare l'Agenzia di uno strumento idoneo alla gestione del contenzioso;

RITENUTO pertanto di dover soprassedere all'affidamento di un incarico di gestione completa delle

problematiche suscettibili di contenzioso quale la consulenza legale per lo svolgimento di attività giudiziale e

estragiudiziale dell'Agenzia come specificato nell'Avviso Pubblico allegato alla sopracitata Deliberazione n° 35 del

28.4.2015, bensì, dato anche il lungo protrarsi, per i motivi innanzi esposti, dell'iter avviato con la medesima

Deliberazione, di limitarsi a dotare l'Agenzia di uno strumento per la gestione dell'attività giudiziale;

RITENUTO pertanto di dover revocare la Deliberazione n° 35 del 28.4.2015 con la quale è stata indetta

procedura di selezione comparativa per l'affidamento di incarico di consulenza legale per lo svolgimento di attività

giudiziale e estragiudiziale dell'Agenzia;

RITENUTO inoltre di dover estendere l'elenco per i patrocini relativi a contenzioso superiore a Euro

1.000.000,00 o in Cassazione e giurisdizioni superiori, così come integrato con Deliberazione n° 117 del

20.11.2014, a tutti i contenziosi in cui può essere coinvolta l'Agenzia;

RITENUTO opportuno, ferme restando le iscrizioni già effettuate, di emanare un nuovo avviso;

RITENUTO di dover approvare P "Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco ristretto degli Avvocati di

Fiducia (Short List) per l'affidamento di incarichi professionali presso l'Agenzia Regionale per l'Informatica e la

Telematica (ARIT)" allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la legge regionale n. 25/2000 che istituisce l'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica

(ARIT);

VISTO il Regolamento dell'ARIT approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.2001 e n.

78 del 05.02.2007;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche

motivazione e presupposto;

2. di revocare la Deliberazione n° 35 del 28.4.2015 con la quale è stata indetta procedura di selezione

comparativa per l'affidamento di incarico di consulenza legale per lo svolgimento di attività giudiziale e

estragiudiziale dell'Agenzia;

3.

4.

5.

di approvare l'Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco ristretto degli Avvocati di Fiducia (Short List)

per l'affidamento di incarichi professionali presso l'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica

(ARIT)" allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

di dare atto che l'Allegato "A" costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 8 del

Regolamento Generale dell'Agenzia e a norma di legge.



W Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

Aitalo "A'

Avviso pubblico per la costituzione di un elenco ristretto degliAvvocati di Fiducia
(short list) per l'affidamentodi incarichi professionali presso l'Agenzia Regionale

per l'Informatica e la Telematica (ARIT)

Premesso che:

- l'ARIT intende procedere, conle modalità di seguito specificate, all'istituzione dell'elenco di avvocati

di fiducia come indicato da Deliberazione n. del

- che con il presente avviso l'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica (ARIT) intende

procedere alla predisposizione di un elenco (ed. "shortlist") di professionisti avvocati da redigere nel

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e

proporzionalità, per patrocini relativi al contenziosodell'Agenzia.

AVVISA

gli interessati ad essere inseriti nell'Elenco degli avvocati di fiducia che sono aperti i termini per la

presentazione delle istanze per la formazione di una short list di avvocati cui conferire incarichi per la

rappresentanza in giudizio e per il patrocinio dell'Agenzia secondo la normativa vigente.

Art. 1 - Requisiti minimi richiesti per l'inserimento nell'elenco

Possono presentare istanza di iscrizione alla short-list i professionisti in possesso, alla data di

scadenza del termine perla presentazione della domanda, dei seguenti requisiti:

1. possesso della cittadinanza italiana o cittadinanza di uno dei Stati Membri dell'Unione

Europea;

2. possesso della Laurea in Giurisprudenza;

3. iscrizione all'Albo degli Avvocati con indicazione di eventuale abilitazione alle Magistrature
superiori (Consiglio diStato e Corte di Cassazione);

4. pieno godimento dei diritti civili e politici;

A.R.I.T. - Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica - Via Napoli, 4- 64018 TORTORETO LIDO (TE)
C.F. 91022630676 -Tel. 0861 77.101 - Fax 0861 77.10.212 - info@arit.it



Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

5. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che

riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

6. assenza di contenzioso in corso con l'ARIT sia a titolo personale che nella qualità di avvocato

difensore di controparte;

7. essere in regola con l'obbligo dei crediti formativi professionali e regolarità contributiva alla

Cassa di Previdenza degli Avvocati;

8. assenza di situazioni ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

I requisiti sopraelencati sono chiesti a pena di esclusione.

Art. 2 - Accertamento dei requisiti di iscrizione e formazione dell'elenco

La formazione dell'elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, né prevede alcuna

graduatoria di merito delle figure professionali, ma costituisce l'individuazione di avvocati da

consultare ed ai quali affidare eventuali incarichi professionali nelle ipotesi di contenzioso

dell'Agenzia.

All'esito dell'esame delle domande pervenute e del controllo della regolarità della documentazione

allegata, verrà formulata la short list di che trattasi secondo il criterio alfabetico.

L'elenco verrà pubblicato sul sito web istituzionale. Al soggetto interessato non verrà data

comunicazione dell'avvenuta iscrizione o del rifiuto all'iscrizione.

In ogni caso l'iscrizione all'albo non vincola in alcun modo l'ARIT a conferire incarico.

Art. 3 - Domanda di ammissione

All'istanza di ammissione dovranno essere allegati i seguenti documenti:

1. certificato di iscrizione all'Albo degli Avvocati;

2. certificato di abilitazione alle magistrature superiori;

A.R.I.T. - Agenzia Regionale per l'Informatica e laTelematica - Via Napoli, 4 - 64018 TORTORETO LIDO (TE)
C.F. 91022630676 - Tel. 0861 77.101 - Fax 0861 77.10.212 - info@arit.it



=?Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

3. certificato del casellario generale e dei carichi pendenti;

4. dichiarazione di non aver subito sanzioni disciplinari attivate dall'Ordine di appartenenza in

relazione all'esercizio della professione;

5. dichiarazione del professionista di non trovarsi in una delle situazioni ostative a contrattare

con la Pubblica Amministrazione;

6. dichiarazione del professionista di non avere contenzioso in corso con l'ARIT né a titolo

personale, né come avvocato difensore di controparte;

7. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità;

8. copia del codice fiscale;

9. copia del certificato di attribuzione della Partita Iva;

10. aver stipulato, ai sensi dell'articolo 12 della Legge n. 247/2012, apposita polizza assicurativa

per i danni provocati nell'esercizio della propria attività professionale in corso di validità;

11. in caso di appartenenza ad uno studio associato, l'indicazione dei nominativi di tutti i

componenti;

12. curriculum vitae in formato europeo, sottoscritto in ogni pagina per attestazione di veridicità

e per autorizzazione al trattamento dei dati personali (D.Lgs. n. 196/2003).

I documenti di cui ai punti 1), 2), 3), 4), 5), 6) potranno anche essere autocertificati mediante

apposita dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. L'ARIT si

riserva la facoltà di richiedere la comprova dei requisiti, titoli ed esperienze dichiarati nella domanda

e nella documentazione allegata, mediante produzione di adeguata documentazione.

Saranno escluse automaticamente e domande incomplete e/o non corredate dalla documentazione

richiesta.

Art. 4 - Presentazione dell'istanza

I professionisti interessati ad essere inseriti nell'Elenco degli avvocati di fiducia, nel termine di giorni

30 (trenta) a decorrere dalla data di pubblicazione del presente avviso sul sito web dell'ARIT,

dovranno far pervenire apposita istanza, corredata dalla documentazione di cui aipunti precedenti presso la

A.R.I.T. - Agenzia Regionale perl'Informatica e laTelematica - Via Napoli, 4 - 64018 TORTORETO LIDO (TE)
C.F. 91022630676 -Tel. 0861 77.101 - Fax 0861 77.10.212 - info@arit.it



Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

sede dell'ARIT inTortoreto Lido (TE) -Segreteria Direzione Generale-alla via Napoli, 4 - 64018Tortoreto Lido (TE);

inalternativaa mezzoplico race. A/R o tramite pecall'indirizzo: arit@pec.regione.abruzzo.it

Art. 5 - Validità dell'elenco

L'elenco avrà validità 12 mesi dalla data di costituzione e potrà essere integrato secondo le specifiche

esigenze dell'amministrazione mediante pubblicazione di apposito avviso.

Art. 6 - Conferimento degli incarichi

L'ARIT procederà, a proprio insindacabile giudizio, all'individuazione di uno o più soggetti, al quale o

ai quali affidare l'incarico fiduciario, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di

trattamento, proporzionalità e trasparenza, tenendo conto della rilevanza del curriculum vitae delle

professionalità inserite nell'elenco rispetto all'oggetto della prestazione, della rotazione, ove

possibile, degli incarichi, della disponibilità ad effettuare le prestazioni nei tempi richiesti, nonché in

base all'economicità del compenso.

Art. 7 - Convenzione di incarico

Il professionista incaricato dovrà sottoscrivere apposito disciplinare di incarico nel quale si dà atto

che lo stesso risulta regolarmente iscritto nell'elenco degli Avvocati di fiducia dell'ARIT. Il

professionista incaricato si impegna a non assumere, per tutta la durata dell'incarico conferito, il

patrocinio legale, giudiziale e stragiudiziale, contro l'ARIT e dovrà comunicare tempestivamente ogni

causa di incompatibilità professionale o personale in relazione all'incarico affidatogli, anche se

sopravvenuta all'affidamento. Il professionista incaricato non potrà assumere la rappresentanza e la

A.R.I.T. - Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica - Via Napoli, 4 - 64018 TORTORETO LIDO (TE)
C.F. 91022630676 -Tel. 0861 77.101 - Fax 0861 77.10.212 - info@arit.it



m?Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

difesa in giudizio contro il l'Agenzia, né potrà assumere e/o dovrà rinunciare alla rappresentanza e

alla difesa in giudizio che vedano coinvolti, in modo contrapposto, interessi dell'Agenzia.

L'importo del compenso dovrà essere preventivamente quantificato applicando iminimi tariffari.

Art. 8 - Registro degli incarichi

Sarà istituito un registrodegli incarichi, nel quale dovranno essere annotati:

1) Generalità dei professionisti regolarmente iscritti;

2) Tutti gli incarichi conferiti con l'indicazione del numero della delibera di incarico.

Art. 9 - Cancellazione dall'elenco

Sono cause di cancellazione dall'elenco dei professionisti:

1) la sopravvenienza di una delle clausoledi esclusione;

2) la rinuncia, senzagiustificato motivo, ad un incarico;

3) l'essersi reso inadempiente nell'assolvimento del mandato ricevuto;

4) accertata grave inadempienza;

5) perdita dei requisiti di iscrizione;

Nei casi sopraelencati verrà comunicata la cancellazione dall'elenco alsoggetto interessato.

Art. 10 - Trattamento dei dati

Idati personali forniti dai soggetti richiedenti sono trattati nel rispettodelle normativa in materia

di tutela della privacy, come da informativa allegata ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs 30.06.2003, n°196.

A.R.I.T. - Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica - Via Napoli, 4- 64018 TORTORETO LIDO (TE)
C.F. 91022630676 -Tel. 0861 77.101 - Fax0861 77.10.212 - info@arit.it



Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

Art. 11 - Norme finali

L'ARIT si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di modificare, prorogare, sospendere o

annullare il presente avviso, senza l'obbligo di comunicare i motivi e senza che i concorrenti possano

avanzare pretese o diritti di sorta. Il presente avviso non vincola in nessun modo l'amministrazione al

conferimento dell'incarico.

Art. 12 - Pubblicità

La short list è pubblicata sul sito web dell'ARIT

Tortoreto lido

Il Direttore Generale

Dott. Andrea Attilio Grilli

A.R.I.T. - Agenzia Regionale perl'Informatica e laTelematica - Via Napoli, 4 - 64018 TORTORETO LIDO (TE)
C.F. 91022630676 -Tel. 0861 77.101 - Fax 0861 77.10.212 - info(2>arit.it


